
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quarta-feira, 30 de junho de 2021 

 

Série 

 

Número 114 

Sumário 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E DOS ASSUNTOS 
PARLAMENTARES 

Despacho n.º 235/2021 

Aprova a lista nominativa de transição dos trabalhadores da Autoridade Tributária e 
Assuntos Fiscais da Região Autónoma da Madeira (AT-RAM), integrados nas 
carreiras especiais de técnico de gestão tributária, de inspeção tributária e de técnica 
superior/técnico economista, para as carreiras especiais, respetivamente, de gestão e 
inspeção tributária e de inspeção e auditoria tributária. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE ECONOMIA 
Despacho n.º 236/2021 

Define as regras aplicáveis aos cursos de formação destinados os condutores com 
cartas de condução cuja validade expirou há mais de 5 anos e há menos de 10 anos. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Aviso n.º 385/2021 

Autoriza a consolidação da mobilidade intercarreiras à Assistente Técnica, Cácia 
Rubina Abreu Vieira Ferreira de Gouveia, do mapa de pessoal da Direção Regional 
de Educação, passando a integrar a carreira/categoria de Técnico Superior. 
 
Autoriza a consolidação da mobilidade intercarreiras à Docente Maria Idalina 
Andrade de Freitas, do mapa de pessoal Escola Secundária Jaime Moniz, passando a 
integrar, a partir de 1 de julho de 2021, o mapa de pessoal da Direção Regional de 
Educação, na carreira de Técnico Superior. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 
RURAL 

Aviso n.º 386/2021 
Afixação do projeto de lista unitária de ordenação final dos candidatos ao 
procedimento concursal comum para ocupação de um posto de trabalho na categoria 
e carreira de técnico superior, com licenciatura em gestão, previsto no sistema 
centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural, a afetar ao mapa de pessoal do Gabinete do Secretário 
Regional, mediante a constituição de relação jurídica de emprego público, na 
modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, 
conforme aviso n.º 694/2020, publicado na II Série do JORAM, n.º 233, de 14 de 
dezembro e na bolsa de emprego público da RAM com o código OE202012/604. 



2  
Número 114 

30 de junho de 2021 

 

 
VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E 

DOS ASSUNTOS PARLAMENTARES 
 

Despacho n.º 235/2021 
 

Considerando que através do artigo 39.º do Decreto 
Legislativo Regional n.º 4/2021/M, de 9 de março, foi 
criada a carreira especial de gestão e inspeção tributária e a 
carreira especial de inspeção e auditoria tributária da 
Autoridade Tributária e Assuntos Fiscais da Região 
Autónoma da Madeira (AT-RAM); 

Considerando que nos termos dos artigos 36.º, 37.º e 
38.º do citado normativo, os trabalhadores da Autoridade 
Tributária e Assuntos Fiscais da Região Autónoma da 
Madeira (AT-RAM), transitam, através de lista nominativa 
aprovada pelo presente despacho: nos seguintes moldes, 

a) da carreira de regime especial de técnico de gestão 
tributária, transitam para a carreira especial de gestão e 
inspeção tributária;  

b) das carreiras de regime especial de inspeção 
tributária e técnica superior/técnico economista, transitam 
para a carreira especial de inspeção e auditoria tributária;  

Considerando que esta transição abrange os trabalhadores 
da Autoridade Tributária e Assuntos Fiscais da Região 
Autónoma da Madeira (AT-RAM), com vínculo de emprego 
público por tempo indeterminado, integrados nas carreiras 
especiais de técnico de gestão tributária, de inspeção tributária 
e de técnica superior/técnico economista, e os trabalhadores se 
encontrem a exercer funções ou cargos em comissão de 
serviço naquela direção regional ou noutros serviços, bem 
como nos gabinetes dos membros do Governo; 

Considerando que os trabalhadores são reposicionados 
na posição remuneratória correspondente à remuneração 
base que detêm na data da transição, relevando para efeitos 
de alteração de posicionamento remuneratório, as 
avaliações de desempenho obtidas nas carreiras especiais de 
técnico de gestão tributária, de inspeção tributária e de 
técnica superior/técnico economista. 

Nestes termos, ao abrigo do artigo 39.º do Decreto 
Legislativo Regional n.º 4/2021/M, de 9 de março, 
determino: 

 
1 -  Aprovar a lista nominativa de transição dos 

trabalhadores da Autoridade Tributária e Assuntos 
Fiscais da Região Autónoma da Madeira (AT- 
-RAM), integrados nas carreiras especiais de 
técnico de gestão tributária, de inspeção tributária e 
de técnica superior/técnico economista, para as 
carreiras especiais, respetivamente, de gestão e 
inspeção tributária e de inspeção e auditoria 
tributária, da mesma entidade, que constam em 
anexo ao presente despacho. 

 
2 -  O presente despacho retroage os seus efeitos a 10 

de março de 2021. 
 
Vice-Presidência do Governo Regional e dos Assuntos 

Parlamentares, 23 de junho de 2021. 
 
O VICE-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL E DOS 

ASSUNTOS PARLAMENTARES, Pedro Miguel Amaro de 
Bettencourt Calado 

 
 

Lista Nominativa de Transição dos trabalhadores da Autoridade Tributária e Assuntos Fiscais  
da Região Autónoma da Madeira 

 

a que se refere o n.º 1 do artigo 39.º do Decreto Legislativo Regional n.º 4/2021/M, de 09 de março 

  
APROVADO 
23/06/2021 
 
O Vice-Presidente do Governo Regional e dos Assuntos 
Parlamentares, Pedro Miguel Amaro de Bettencourt 
Calado 

Nome 

Atual Carreira 
TRANSIÇÃO PARA AS CARREIRAS 

ESPECIAIS DA AT-RAM 

Modalida
de de 

Relação 
Jurídica 

de 
Emprego 
Público 

Carreira/Cate
goria 

Data de 
Integraç

ão na 
posição 
/ nível 

ou  
escalão 
/ índice 

escal
ão 

índic
e 

Pontos 
exceden

tes 
SIADAP 

Carreira/Categ
oria 

Posição 
/ 

Escalão 

Nível / 
Índice 

Obs. 

Lina Maria Ferraz Camacho 
Albino 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT Assessor 

14/10/20
19 

4 855 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

Entre a 
9.ª e a 
10.ª 

Entre o 
48 e o 

51 
a) 

Rui Manuel Teixeira 
Gonçalves 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT Assessor 

14/10/20
19 

4 855 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

Entre a 
9.ª e a 
10.ª 

Entre o 
48 e o 

51 
b) 



30 de junho de 2021 
Número 114 

 3 

 

Lista Nominativa de Transição dos trabalhadores da Autoridade Tributária e Assuntos Fiscais  
da Região Autónoma da Madeira 

 

a que se refere o n.º 1 do artigo 39.º do Decreto Legislativo Regional n.º 4/2021/M, de 09 de março 

  
APROVADO 
23/06/2021 
 
O Vice-Presidente do Governo Regional e dos Assuntos 
Parlamentares, Pedro Miguel Amaro de Bettencourt 
Calado 

Nome 

Atual Carreira 
TRANSIÇÃO PARA AS CARREIRAS 

ESPECIAIS DA AT-RAM 

Modalida
de de 

Relação 
Jurídica 

de 
Emprego 
Público 

Carreira/Cate
goria 

Data de 
Integraç

ão na 
posição 
/ nível 

ou  
escalão 
/ índice 

escal
ão 

índic
e 

Pontos 
exceden

tes 
SIADAP 

Carreira/Categ
oria 

Posição 
/ 

Escalão 

Nível / 
Índice 

Obs. 

Manuel António Rodrigues 
Correia 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT Principal 

01/01/20
18 

- 840 3 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

Entre a 
8.ª e a 

9.ª 

Entre o 
45 e o 

48 
c) 

Carlos Alberto Veríssimo 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT Principal 

22/03/20
21 

3 795 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

Entre a 
7.ª e a 

8.ª 

Entre o 
42 e o 

45 
d) 

Francisco Gomes de Sousa 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT Principal 

22/03/20
21 

3 795 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

Entre a 
7.ª e a 

8.ª 

Entre o 
42 e o 

45 
e) 

João Emanuel Silva Câmara 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT Principal 

22/03/20
21 

3 795 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

Entre a 
7.ª e a 

8.ª 

Entre o 
42 e o 

45 
f) 

Manuel Damasceno Sousa 
de Freitas 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT Principal 

22/03/20
21 

3 795 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

Entre a 
7.ª e a 

8.ª 

Entre o 
42 e o 

45 
e) 

Maria Aurélia Nóbrega da 
Mota Castro 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT Principal 

22/03/20
21 

3 795 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

Entre a 
7.ª e a 

8.ª 

Entre o 
42 e o 

45 
  

Maria Constância Carvalho 
de M. Diogo Silva 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT Principal 

22/03/20
21 

3 795 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

Entre a 
7.ª e a 

8.ª 

Entre o 
42 e o 

45 
  

Maria de Lurdes Teixeira 
Melim M. de Oliveira 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT Principal 

22/03/20
21 

3 795 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

Entre a 
7.ª e a 

8.ª 

Entre o 
42 e o 

45 
  



4  
Número 114 

30 de junho de 2021 

 

Lista Nominativa de Transição dos trabalhadores da Autoridade Tributária e Assuntos Fiscais  
da Região Autónoma da Madeira 

 

a que se refere o n.º 1 do artigo 39.º do Decreto Legislativo Regional n.º 4/2021/M, de 09 de março 

  
APROVADO 
23/06/2021 
 
O Vice-Presidente do Governo Regional e dos Assuntos 
Parlamentares, Pedro Miguel Amaro de Bettencourt 
Calado 

Nome 

Atual Carreira 
TRANSIÇÃO PARA AS CARREIRAS 

ESPECIAIS DA AT-RAM 

Modalida
de de 

Relação 
Jurídica 

de 
Emprego 
Público 

Carreira/Cate
goria 

Data de 
Integraç

ão na 
posição 
/ nível 

ou  
escalão 
/ índice 

escal
ão 

índic
e 

Pontos 
exceden

tes 
SIADAP 

Carreira/Categ
oria 

Posição 
/ 

Escalão 

Nível / 
Índice 

Obs. 

Maria Donatila de Freitas R. 
Lopes Roda 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT Principal 

22/03/20
21 

3 795 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

Entre a 
7.ª e a 

8.ª 

Entre o 
42 e o 

45 
e) 

Maria Fátima Pestana de 
Andrade Gama 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT Principal 

22/03/20
21 

3 795 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

Entre a 
7.ª e a 

8.ª 

Entre o 
42 e o 

45 
  

Maria Goreti do Nascimento 
Aveiro Nunes 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT Principal 

22/03/20
21 

3 795 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

Entre a 
7.ª e a 

8.ª 

Entre o 
42 e o 

45 
e) 

Maria Iolanda Barros 
Pimenta Sendas 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT Principal 

22/03/20
21 

3 795 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

Entre a 
7.ª e a 

8.ª 

Entre o 
42 e o 

45 
  

Maria Irene da Silva Gaspar 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT Principal 

22/03/20
21 

3 795 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

Entre a 
7.ª e a 

8.ª 

Entre o 
42 e o 

45 
  

Maria Lídia Gomes Calisto 
Sales Jardim 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT Principal 

22/03/20
21 

3 795 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

Entre a 
7.ª e a 

8.ª 

Entre o 
42 e o 

45 
  

Maria Manuela Teixeira de 
Freitas 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT Principal 

22/03/20
21 

3 795 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

Entre a 
7.ª e a 

8.ª 

Entre o 
42 e o 

45 
  

Maria Nelita Vieira Rosa 
Brasão 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT Principal 

22/03/20
21 

3 795 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

Entre a 
7.ª e a 

8.ª 

Entre o 
42 e o 

45 
e) 



30 de junho de 2021 
Número 114 

 5 

 

Lista Nominativa de Transição dos trabalhadores da Autoridade Tributária e Assuntos Fiscais  
da Região Autónoma da Madeira 

 

a que se refere o n.º 1 do artigo 39.º do Decreto Legislativo Regional n.º 4/2021/M, de 09 de março 

  
APROVADO 
23/06/2021 
 
O Vice-Presidente do Governo Regional e dos Assuntos 
Parlamentares, Pedro Miguel Amaro de Bettencourt 
Calado 

Nome 

Atual Carreira 
TRANSIÇÃO PARA AS CARREIRAS 

ESPECIAIS DA AT-RAM 

Modalida
de de 

Relação 
Jurídica 

de 
Emprego 
Público 

Carreira/Cate
goria 

Data de 
Integraç

ão na 
posição 
/ nível 

ou  
escalão 
/ índice 

escal
ão 

índic
e 

Pontos 
exceden

tes 
SIADAP 

Carreira/Categ
oria 

Posição 
/ 

Escalão 

Nível / 
Índice 

Obs. 

Mário Anastácio Sousa e 
Silva 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT Principal 

22/03/20
21 

3 795 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

Entre a 
7.ª e a 

8.ª 

Entre o 
42 e o 

45 
  

Zélia de Nóbrega 
Vasconcelos Nóbrega 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT Principal 

22/03/20
21 

3 795 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

Entre a 
7.ª e a 

8.ª 

Entre o 
42 e o 

45 
e) 

Ana Paula Nascimento de 
Aveiro 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT Principal 

22/03/20
21 

2 750 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

Entre a 
6.ª e a 

7.ª 

Entre o 
39 e o 

42 
  

Ana Paula Vieira Melo 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT Principal 

22/03/20
21 

2 750 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

Entre a 
6.ª e a 

7.ª 

Entre o 
39 e o 

42 
  

Ana Teresa de Viveiros 
Teixeira Correia 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT Principal 

22/03/20
21 

2 750 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

Entre a 
6.ª e a 

7.ª 

Entre o 
39 e o 

42 
  

Anabela José Ferreira Vieira 
Gomes de Bento 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT Principal 

22/03/20
21 

2 750 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

Entre a 
6.ª e a 

7.ª 

Entre o 
39 e o 

42 
  

Iolanda Maria Carvalho M. 
Diogo Sousa 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT Principal 

22/03/20
21 

2 750 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

Entre a 
6.ª e a 

7.ª 

Entre o 
39 e o 

42 
e) 

João José de Jesus 
Marques 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT Principal 

22/03/20
21 

2 750 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

Entre a 
6.ª e a 

7.ª 

Entre o 
39 e o 

42 
e) 



6  
Número 114 

30 de junho de 2021 

 

Lista Nominativa de Transição dos trabalhadores da Autoridade Tributária e Assuntos Fiscais  
da Região Autónoma da Madeira 

 

a que se refere o n.º 1 do artigo 39.º do Decreto Legislativo Regional n.º 4/2021/M, de 09 de março 

  
APROVADO 
23/06/2021 
 
O Vice-Presidente do Governo Regional e dos Assuntos 
Parlamentares, Pedro Miguel Amaro de Bettencourt 
Calado 

Nome 

Atual Carreira 
TRANSIÇÃO PARA AS CARREIRAS 

ESPECIAIS DA AT-RAM 

Modalida
de de 

Relação 
Jurídica 

de 
Emprego 
Público 

Carreira/Cate
goria 

Data de 
Integraç

ão na 
posição 
/ nível 

ou  
escalão 
/ índice 

escal
ão 

índic
e 

Pontos 
exceden

tes 
SIADAP 

Carreira/Categ
oria 

Posição 
/ 

Escalão 

Nível / 
Índice 

Obs. 

José Carlos Rodrigues Dias 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT Principal 

22/03/20
21 

2 750 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

Entre a 
6.ª e a 

7.ª 

Entre o 
39 e o 

42 
e) 

José Delfino Vital 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT Principal 

22/03/20
21 

2 750 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

Entre a 
6.ª e a 

7.ª 

Entre o 
39 e o 

42 
e) 

José Eleutério Gomes Vieira 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT Principal 

22/03/20
21 

2 750 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

Entre a 
6.ª e a 

7.ª 

Entre o 
39 e o 

42 
  

Lídia Mercedes Fernandes 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT Principal 

22/03/20
21 

2 750 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

Entre a 
6.ª e a 

7.ª 

Entre o 
39 e o 

42 
  

Maria do Rosário 
Nascimento Aveiro Felix 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT Principal 

22/03/20
21 

2 750 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

Entre a 
6.ª e a 

7.ª 

Entre o 
39 e o 

42 
  

Maria Dolores Silva 
Camacho e Silva 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT Principal 

22/03/20
21 

2 750 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

Entre a 
6.ª e a 

7.ª 

Entre o 
39 e o 

42 
  

Maria Fernanda dos Santos 
Vieira Santos  

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT Principal 

22/03/20
21 

2 750 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

Entre a 
6.ª e a 

7.ª 

Entre o 
39 e o 

42 
  

Maria Helena Drumond 
Aragão Vital 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT Principal 

22/03/20
21 

2 750 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

Entre a 
6.ª e a 

7.ª 

Entre o 
39 e o 

42 
  



30 de junho de 2021 
Número 114 

 7 

 

Lista Nominativa de Transição dos trabalhadores da Autoridade Tributária e Assuntos Fiscais  
da Região Autónoma da Madeira 

 

a que se refere o n.º 1 do artigo 39.º do Decreto Legislativo Regional n.º 4/2021/M, de 09 de março 

  
APROVADO 
23/06/2021 
 
O Vice-Presidente do Governo Regional e dos Assuntos 
Parlamentares, Pedro Miguel Amaro de Bettencourt 
Calado 

Nome 

Atual Carreira 
TRANSIÇÃO PARA AS CARREIRAS 

ESPECIAIS DA AT-RAM 

Modalida
de de 

Relação 
Jurídica 

de 
Emprego 
Público 

Carreira/Cate
goria 

Data de 
Integraç

ão na 
posição 
/ nível 

ou  
escalão 
/ índice 

escal
ão 

índic
e 

Pontos 
exceden

tes 
SIADAP 

Carreira/Categ
oria 

Posição 
/ 

Escalão 

Nível / 
Índice 

Obs. 

Maria Isabel Araújo 
Vasconcelos Antunes 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT Principal 

22/03/20
21 

2 750 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

Entre a 
6.ª e a 

7.ª 

Entre o 
39 e o 

42 
  

Maria Lígia Gouveia Gomes 
Perneta 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT Principal 

22/03/20
21 

2 750 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

Entre a 
6.ª e a 

7.ª 

Entre o 
39 e o 

42 
  

Maria Madalena Serrano 
Casaes Ribeiro 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT Principal 

22/03/20
21 

2 750 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

Entre a 
6.ª e a 

7.ª 

Entre o 
39 e o 

42 
  

Maria Manuela de Freitas 
Romão 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT Principal 

22/03/20
21 

2 750 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

Entre a 
6.ª e a 

7.ª 

Entre o 
39 e o 

42 
  

Marilda Aquilina Ferreira 
Gomes 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT Principal 

22/03/20
21 

2 750 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

Entre a 
6.ª e a 

7.ª 

Entre o 
39 e o 

42 
  

Paulo Augusto da Silva Góis 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT Principal 

22/03/20
21 

2 750 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

Entre a 
6.ª e a 

7.ª 

Entre o 
39 e o 

42 
e) 

Zélia de Abreu Rodrigues de 
Sousa 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT Principal 

22/03/20
21 

2 750 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

Entre a 
6.ª e a 

7.ª 

Entre o 
39 e o 

42 
  

Maria Filomena Maia 
Meneses Santana 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT - Nível 2 

01/01/20
18 

5 770 8 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

Entre a 
7.ª e a 

8.ª 

Entre o 
42 e o 

45 
e) 



8  
Número 114 

30 de junho de 2021 

 

Lista Nominativa de Transição dos trabalhadores da Autoridade Tributária e Assuntos Fiscais  
da Região Autónoma da Madeira 

 

a que se refere o n.º 1 do artigo 39.º do Decreto Legislativo Regional n.º 4/2021/M, de 09 de março 

  
APROVADO 
23/06/2021 
 
O Vice-Presidente do Governo Regional e dos Assuntos 
Parlamentares, Pedro Miguel Amaro de Bettencourt 
Calado 

Nome 

Atual Carreira 
TRANSIÇÃO PARA AS CARREIRAS 

ESPECIAIS DA AT-RAM 

Modalida
de de 

Relação 
Jurídica 

de 
Emprego 
Público 

Carreira/Cate
goria 

Data de 
Integraç

ão na 
posição 
/ nível 

ou  
escalão 
/ índice 

escal
ão 

índic
e 

Pontos 
exceden

tes 
SIADAP 

Carreira/Categ
oria 

Posição 
/ 

Escalão 

Nível / 
Índice 

Obs. 

Frederico Manuel Simões 
Moura Coutinho 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT - Nível 2 

02/07/20
19 

3 720 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

Entre a 
6.ª e a 

7.ª 

Entre o 
39 e o 

42 
  

Águeda Marlene Ascenção 
de Nóbrega 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT - Nível 2 

02/07/20
19 

1 650 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

5.ª 35   

Ana Cátia Silva Faria Dias 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT - Nível 2 

02/07/20
19 

1 650 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

5.ª 35   

Ana Claúdia Garcês 
Rodrigues 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT - Nível 2 

02/07/20
19 

1 650 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

5.ª 35   

Ana Isabel Capontes de 
Sousa 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT - Nível 2 

02/07/20
19 

1 650 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

5.ª 35   

Ana Isabel Gomes Figueira 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT - Nível 2 

07/11/20
19 

1 650 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

5.ª 35   

Ana Lisa Drumond Ferreira 
Mendonça 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT - Nível 2 

02/07/20
19 

1 650 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

5.ª 35   

Ana Maria Soares de Freitas 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT - Nível 2 

02/07/20
19 

1 650 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

5.ª 35 g) 



30 de junho de 2021 
Número 114 

 9 

 

Lista Nominativa de Transição dos trabalhadores da Autoridade Tributária e Assuntos Fiscais  
da Região Autónoma da Madeira 

 

a que se refere o n.º 1 do artigo 39.º do Decreto Legislativo Regional n.º 4/2021/M, de 09 de março 

  
APROVADO 
23/06/2021 
 
O Vice-Presidente do Governo Regional e dos Assuntos 
Parlamentares, Pedro Miguel Amaro de Bettencourt 
Calado 

Nome 

Atual Carreira 
TRANSIÇÃO PARA AS CARREIRAS 

ESPECIAIS DA AT-RAM 

Modalida
de de 

Relação 
Jurídica 

de 
Emprego 
Público 

Carreira/Cate
goria 

Data de 
Integraç

ão na 
posição 
/ nível 

ou  
escalão 
/ índice 

escal
ão 

índic
e 

Pontos 
exceden

tes 
SIADAP 

Carreira/Categ
oria 

Posição 
/ 

Escalão 

Nível / 
Índice 

Obs. 

Carina Isabel Gouveia 
Monteiro 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT - Nível 2 

02/07/20
19 

1 650 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

5.ª 35 h) 

Cátia Raquel de Andrade 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT - Nível 2 

07/11/20
19 

1 650 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

5.ª 35   

Eduardo José Cláudio 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT - Nível 2 

07/11/20
19 

1 650 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

5.ª 35 e) 

Francisco Daniel Soares 
Martins da Silva Tapadas 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT - Nível 2 

02/07/20
19 

1 650 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

5.ª 35   

João Pedro Ribeiro de 
Freitas 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT - Nível 2 

02/07/20
19 

1 650 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

5.ª 35   

José Bruno de Castro 
Pereira 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT - Nível 2 

02/07/20
19 

1 650 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

5.ª 35   

José Nélio Nunes Brito dos 
Santos 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT - Nível 2 

02/07/20
19 

1 650 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

5.ª 35   

Liliana Elisabete Costa 
Pereira 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT - Nível 2 

02/07/20
19 

1 650 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

5.ª 35   



10  
Número 114 

30 de junho de 2021 

 

Lista Nominativa de Transição dos trabalhadores da Autoridade Tributária e Assuntos Fiscais  
da Região Autónoma da Madeira 

 

a que se refere o n.º 1 do artigo 39.º do Decreto Legislativo Regional n.º 4/2021/M, de 09 de março 

  
APROVADO 
23/06/2021 
 
O Vice-Presidente do Governo Regional e dos Assuntos 
Parlamentares, Pedro Miguel Amaro de Bettencourt 
Calado 

Nome 

Atual Carreira 
TRANSIÇÃO PARA AS CARREIRAS 

ESPECIAIS DA AT-RAM 

Modalida
de de 

Relação 
Jurídica 

de 
Emprego 
Público 

Carreira/Cate
goria 

Data de 
Integraç

ão na 
posição 
/ nível 

ou  
escalão 
/ índice 

escal
ão 

índic
e 

Pontos 
exceden

tes 
SIADAP 

Carreira/Categ
oria 

Posição 
/ 

Escalão 

Nível / 
Índice 

Obs. 

Lucélia Rodrigues Nóbrega 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT - Nível 2 

02/07/20
19 

1 650 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

5.ª 35   

Márcia Janete Serrão 
Garcês 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT - Nível 2 

07/11/20
19 

1 650 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

5.ª 35   

Margarida Micaela Andrade 
Vasconcelos Pestana 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT - Nível 2 

07/11/20
19 

1 650 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

5.ª 35   

Maria Antonieta Rodrigues 
Ribeiro N. Saraiva 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT - Nível 2 

07/11/20
19 

1 650 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

5.ª 35 e) 

Mário Luís Rodrigues dos 
Santos 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT - Nível 2 

07/11/20
19 

1 650 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

5.ª 35 e) 

Quélia Susana Sousa Reis 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT - Nível 2 

07/11/20
19 

1 650 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

5.ª 35   

Ricardo João Sousa Pereira 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT - Nível 2 

07/11/20
19 

1 650 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

5.ª 35   

Rubina Luísa Oliveira Rocha 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT - Nível 2 

02/07/20
19 

1 650 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

5.ª 35 e) 



30 de junho de 2021 
Número 114 

 11 

 

Lista Nominativa de Transição dos trabalhadores da Autoridade Tributária e Assuntos Fiscais  
da Região Autónoma da Madeira 

 

a que se refere o n.º 1 do artigo 39.º do Decreto Legislativo Regional n.º 4/2021/M, de 09 de março 

  
APROVADO 
23/06/2021 
 
O Vice-Presidente do Governo Regional e dos Assuntos 
Parlamentares, Pedro Miguel Amaro de Bettencourt 
Calado 

Nome 

Atual Carreira 
TRANSIÇÃO PARA AS CARREIRAS 

ESPECIAIS DA AT-RAM 

Modalida
de de 

Relação 
Jurídica 

de 
Emprego 
Público 

Carreira/Cate
goria 

Data de 
Integraç

ão na 
posição 
/ nível 

ou  
escalão 
/ índice 

escal
ão 

índic
e 

Pontos 
exceden

tes 
SIADAP 

Carreira/Categ
oria 

Posição 
/ 

Escalão 

Nível / 
Índice 

Obs. 

Rubina Mónica Pereira 
Mendes 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT - Nível 2 

02/07/20
19 

1 650 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

5.ª 35 e) 

Rui Alberto Rodrigues Melim 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT - Nível 2 

07/11/20
19 

1 650 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

5.ª 35   

Sandra Cristina de Chaves 
Brandão e Silva 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT - Nível 2 

02/07/20
19 

1 650 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

5.ª 35   

Vera Mónica Pinto Correia 
Fernandes Gomes 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT - Nível 2 

02/07/20
19 

1 650 0 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

5.ª 35   

Nisa Micaela Camacho 
Pimenta de Freitas 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
TAT - Nível 1 

30/12/20
13 

1 535 6 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

Entre a 
3.ª e a 

4.ª 

Entre o 
27 e o 

31 
  

José João Fernandes 
Ferreira 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnica 
Superior / 
Técnico 
Economista 
Assessor 
Principal 

01/01/20
18 

3 880 5 

Inspeção e 
Auditoria 
Tributária /  
Inspetor 
Tributário 

Entre a 
9.ª e a 
10.ª 

Entre o 
48 e o 

51 
  

Rui Alberto de Nóbrega 
Gonçalves  

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnica 
Superior / 
Técnico 
Economista 
Assessor 
Principal 

01/01/20
18 

2 860 6 

Inspeção e 
Auditoria 
Tributária /  
Inspetor 
Tributário 

Entre a 
9.ª e a 
10.ª 

Entre o 
48 e o 

51 
  

João Manuel da Silva 
Borges Machado 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Inspeção 
Tributária / 
Inspetor 
Tributário 
Assessor 

14/10/20
19 

3 815 0 

Inspeção e 
Auditoria 
Tributária /  
Inspetor 
Tributário 

Entre a 
8.ª e a 

9.ª 

Entre o 
45 e o 

48 
i) 



12  
Número 114 

30 de junho de 2021 

 

Lista Nominativa de Transição dos trabalhadores da Autoridade Tributária e Assuntos Fiscais  
da Região Autónoma da Madeira 

 

a que se refere o n.º 1 do artigo 39.º do Decreto Legislativo Regional n.º 4/2021/M, de 09 de março 

  
APROVADO 
23/06/2021 
 
O Vice-Presidente do Governo Regional e dos Assuntos 
Parlamentares, Pedro Miguel Amaro de Bettencourt 
Calado 

Nome 

Atual Carreira 
TRANSIÇÃO PARA AS CARREIRAS 

ESPECIAIS DA AT-RAM 

Modalida
de de 

Relação 
Jurídica 

de 
Emprego 
Público 

Carreira/Cate
goria 

Data de 
Integraç

ão na 
posição 
/ nível 

ou  
escalão 
/ índice 

escal
ão 

índic
e 

Pontos 
exceden

tes 
SIADAP 

Carreira/Categ
oria 

Posição 
/ 

Escalão 

Nível / 
Índice 

Obs. 

António Manuel Pires de 
Melo 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Inspeção 
Tributária / 
Inspetor 
Tributário 
Principal 

17/03/20
21 

3 795 0 

Inspeção e 
Auditoria 
Tributária /  
Inspetor 
Tributário 

Entre a 
7.ª e a 

8.ª 

Entre o 
42 e o 

45 
  

Manuel de Deus Fortuna 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Inspeção 
Tributária / 
Inspetor 
Tributário 
Principal 

17/03/20
21 

3 795 0 

Inspeção e 
Auditoria 
Tributária /  
Inspetor 
Tributário 

Entre a 
7.ª e a 

8.ª 

Entre o 
42 e o 

45 
e) 

Maria Jacinta Vieira de 
Sousa Veríssimo 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Inspeção 
Tributária / 
Inspetor 
Tributário 
Principal 

17/03/20
21 

3 795 0 

Inspeção e 
Auditoria 
Tributária /  
Inspetor 
Tributário 

Entre a 
7.ª e a 

8.ª 

Entre o 
42 e o 

45 
e) 

Alexandra Patrícia Côrte 
Correia de Soares Teixeira 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Inspeção 
Tributária  / 
Inspetor 
Tributário - 
Nível 2 

02/07/20
19 

1 650 0 

Inspeção e 
Auditoria 
Tributária /  
Inspetor 
Tributário 

5.ª 35   

Ana Isabel Freitas Romão 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Inspeção 
Tributária  / 
Inspetor 
Tributário - 
Nível 2 

02/07/20
19 

1 650 0 

Inspeção e 
Auditoria 
Tributária /  
Inspetor 
Tributário 

5.ª 35   

Carla Patrícia Fernandes 
Nascimento 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Inspeção 
Tributária  / 
Inspetor 
Tributário - 
Nível 2 

02/07/20
19 

1 650 0 

Inspeção e 
Auditoria 
Tributária /  
Inspetor 
Tributário 

5.ª 35   

Carla Sofia Rodrigues 
Martins Galvão 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Inspeção 
Tributária  / 
Inspetor 
Tributário - 
Nível 2 

02/07/20
19 

1 650 0 

Inspeção e 
Auditoria 
Tributária /  
Inspetor 
Tributário 

5.ª 35   

Catherine Filomena 
Gonçalves Singson Freitas 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Inspeção 
Tributária  / 
Inspetor 
Tributário - 
Nível 2 

02/07/20
19 

1 650 0 

Inspeção e 
Auditoria 
Tributária /  
Inspetor 
Tributário 

5.ª 35   



30 de junho de 2021 
Número 114 

 13 

 

Lista Nominativa de Transição dos trabalhadores da Autoridade Tributária e Assuntos Fiscais  
da Região Autónoma da Madeira 

 

a que se refere o n.º 1 do artigo 39.º do Decreto Legislativo Regional n.º 4/2021/M, de 09 de março 

  
APROVADO 
23/06/2021 
 
O Vice-Presidente do Governo Regional e dos Assuntos 
Parlamentares, Pedro Miguel Amaro de Bettencourt 
Calado 

Nome 

Atual Carreira 
TRANSIÇÃO PARA AS CARREIRAS 

ESPECIAIS DA AT-RAM 

Modalida
de de 

Relação 
Jurídica 

de 
Emprego 
Público 

Carreira/Cate
goria 

Data de 
Integraç

ão na 
posição 
/ nível 

ou  
escalão 
/ índice 

escal
ão 

índic
e 

Pontos 
exceden

tes 
SIADAP 

Carreira/Categ
oria 

Posição 
/ 

Escalão 

Nível / 
Índice 

Obs. 

Cristina Maria Alencastre 
Perestrelo Gonçalves de 
Freitas 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Inspeção 
Tributária  / 
Inspetor 
Tributário - 
Nível 2 

02/07/20
19 

1 650 0 

Inspeção e 
Auditoria 
Tributária /  
Inspetor 
Tributário 

5.ª 35   

Edgar Nunes de Olim 
Marote 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Inspeção 
Tributária  / 
Inspetor 
Tributário - 
Nível 2 

02/07/20
19 

1 650 0 

Inspeção e 
Auditoria 
Tributária /  
Inspetor 
Tributário 

5.ª 35   

Elda Fernandes Gouveia 
Laranja 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Inspeção 
Tributária  / 
Inspetor 
Tributário - 
Nível 2 

07/11/20
19 

1 650 0 

Inspeção e 
Auditoria 
Tributária /  
Inspetor 
Tributário 

5.ª 35   

Filipa Alexandra Farinha 
Barros 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Inspeção 
Tributária  / 
Inspetor 
Tributário - 
Nível 2 

02/07/20
19 

1 650 0 

Inspeção e 
Auditoria 
Tributária /  
Inspetor 
Tributário 

5.ª 35   

Hélder Heliodoro Pinto 
Correia Fernandes 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Inspeção 
Tributária  / 
Inspetor 
Tributário - 
Nível 2 

02/07/20
19 

1 650 0 

Inspeção e 
Auditoria 
Tributária /  
Inspetor 
Tributário 

5.ª 35   

Hélder Rúben Mendonça 
Vieira 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Inspeção 
Tributária  / 
Inspetor 
Tributário - 
Nível 2 

02/07/20
19 

1 650 0 

Inspeção e 
Auditoria 
Tributária /  
Inspetor 
Tributário 

5.ª 35   

Iolanda Valeriana de Freitas 
e Jesus Alves 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Inspeção 
Tributária  / 
Inspetor 
Tributário - 
Nível 2 

02/07/20
19 

1 650 0 

Inspeção e 
Auditoria 
Tributária /  
Inspetor 
Tributário 

5.ª 35   

José Luís Freitas Tito 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Inspeção 
Tributária  / 
Inspetor 
Tributário - 
Nível 2 

02/07/20
19 

1 650 0 

Inspeção e 
Auditoria 
Tributária /  
Inspetor 
Tributário 

5.ª 35   



14  
Número 114 

30 de junho de 2021 

 

Lista Nominativa de Transição dos trabalhadores da Autoridade Tributária e Assuntos Fiscais  
da Região Autónoma da Madeira 

 

a que se refere o n.º 1 do artigo 39.º do Decreto Legislativo Regional n.º 4/2021/M, de 09 de março 

  
APROVADO 
23/06/2021 
 
O Vice-Presidente do Governo Regional e dos Assuntos 
Parlamentares, Pedro Miguel Amaro de Bettencourt 
Calado 

Nome 

Atual Carreira 
TRANSIÇÃO PARA AS CARREIRAS 

ESPECIAIS DA AT-RAM 

Modalida
de de 

Relação 
Jurídica 

de 
Emprego 
Público 

Carreira/Cate
goria 

Data de 
Integraç

ão na 
posição 
/ nível 

ou  
escalão 
/ índice 

escal
ão 

índic
e 

Pontos 
exceden

tes 
SIADAP 

Carreira/Categ
oria 

Posição 
/ 

Escalão 

Nível / 
Índice 

Obs. 

Márcia Andrea Gonçalves de 
Castro Ornelas 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Inspeção 
Tributária  / 
Inspetor 
Tributário - 
Nível 2 

02/07/20
19 

1 650 0 

Inspeção e 
Auditoria 
Tributária /  
Inspetor 
Tributário 

5.ª 35   

Márcia Richart Serrão 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Inspeção 
Tributária  / 
Inspetor 
Tributário - 
Nível 2 

02/07/20
19 

1 650 0 

Inspeção e 
Auditoria 
Tributária /  
Inspetor 
Tributário 

5.ª 35   

Marco Samuel Rodrigues 
Gonçalves 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Inspeção 
Tributária  / 
Inspetor 
Tributário - 
Nível 2 

02/07/20
19 

1 650 0 

Inspeção e 
Auditoria 
Tributária /  
Inspetor 
Tributário 

5.ª 35   

Paulo Miguel Gonçalves 
Marques de Caires 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Inspeção 
Tributária  / 
Inspetor 
Tributário - 
Nível 2 

02/07/20
19 

1 650 0 

Inspeção e 
Auditoria 
Tributária /  
Inspetor 
Tributário 

5.ª 35 j) 

Paulo Sá Vieira Rodrigues 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Inspeção 
Tributária  / 
Inspetor 
Tributário - 
Nível 2 

02/07/20
19 

1 650 0 

Inspeção e 
Auditoria 
Tributária /  
Inspetor 
Tributário 

5.ª 35   

Roberto Paulo Xavier 
Ornelas 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Inspeção 
Tributária  / 
Inspetor 
Tributário - 
Nível 2 

02/07/20
19 

1 650 0 

Inspeção e 
Auditoria 
Tributária /  
Inspetor 
Tributário 

5.ª 35   

Rogério de Andrade 
Gouveia 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Inspeção 
Tributária  / 
Inspetor 
Tributário - 
Nível 2 

02/07/20
19 

1 650 0 

Inspeção e 
Auditoria 
Tributária /  
Inspetor 
Tributário 

5.ª 35 k) 

Rúben Miguel Gouveia 
Camacho 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Inspeção 
Tributária  / 
Inspetor 
Tributário - 
Nível 2 

07/11/20
19 

1 650 0 

Inspeção e 
Auditoria 
Tributária /  
Inspetor 
Tributário 

5.ª 35   



30 de junho de 2021 
Número 114 

 15 

 

Lista Nominativa de Transição dos trabalhadores da Autoridade Tributária e Assuntos Fiscais  
da Região Autónoma da Madeira 

 

a que se refere o n.º 1 do artigo 39.º do Decreto Legislativo Regional n.º 4/2021/M, de 09 de março 

  
APROVADO 
23/06/2021 
 
O Vice-Presidente do Governo Regional e dos Assuntos 
Parlamentares, Pedro Miguel Amaro de Bettencourt 
Calado 

Nome 

Atual Carreira 
TRANSIÇÃO PARA AS CARREIRAS 

ESPECIAIS DA AT-RAM 

Modalida
de de 

Relação 
Jurídica 

de 
Emprego 
Público 

Carreira/Cate
goria 

Data de 
Integraç

ão na 
posição 
/ nível 

ou  
escalão 
/ índice 

escal
ão 

índic
e 

Pontos 
exceden

tes 
SIADAP 

Carreira/Categ
oria 

Posição 
/ 

Escalão 

Nível / 
Índice 

Obs. 

Suzana Rodrigues dos 
Santos 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Inspeção 
Tributária  / 
Inspetor 
Tributário - 
Nível 2 

02/07/20
19 

1 650 0 

Inspeção e 
Auditoria 
Tributária /  
Inspetor 
Tributário 

5.ª 35   

Tânia Rute Sousa da Silva 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Inspeção 
Tributária  / 
Inspetor 
Tributário - 
Nível 2 

02/07/20
19 

1 650 0 

Inspeção e 
Auditoria 
Tributária /  
Inspetor 
Tributário 

5.ª 35   

Carlos Alberto Teixeira 
Brasão 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
Gestor 
Tributário  

21/08/20
01 

4 900 20 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

12.ª 57   

José Manuel Ventura 
Garcês 

Contrato 
de 

trabalho 
por tempo 
indetermi

nado 

Técnico de 
Gestão 
Tributária / 
Gestor 
Tributário  

14/03/20
01 

4 900 29 

Gestão e 
Inspeção 
Tributária / 
Gestor 
Tributário 

12.ª 57   

           
a) Em comissão de serviço - Diretora Regional da AT-
RAM, desde 01/03/2017. 

        

b) Em regime de comissão serviço - conselheiro técnico, na Representação Permanente de Portugal junto da União 
Europeia (REPER), com efeitos a partir de 09/02/2018. 

  

c) Em moblilidade intercarreiras na categoria Técnica 
Superior na VP, desde 01/09/2015. 

        

d) Em comissão de serviço - Diretor de Serviços de Estudos, Coordenação, Gestão da Tributação e Análise de 
Dados, desde 01/03/2018. 

   

e) Chefia Tributária - em regime de 
substituição. 

         

f) Eleito Presidente da Câmara Municipal do Porto Moniz, 
desde 21/10/2013. 

        

g) Em comissão de serviço - Diretora de Serviços de Justiça Tributária, da Consultadoria 
Jurídica e do Contencioso, desde 18/04/2017. 

    

h) Nomeada Técnica Especialista do Gabinete da VP, 
com efeitos a partir de 01/12/2017. 

        

i) Acordo de cedência de interesse público - na Sociedade de 
Desenvolvimento da Madeira, S.A., desde 01/03/2017. 

      

j) Em comissão de serviço - Chefe de Divisão de Planeamento e 
Controlo de Gestão, desde 01/03/2016. 

       

k) Nomeado no cargo de Diretor Adjunto de Finanças, 
desde 20/10/2017. 

        

 



16  
Número 114 

30 de junho de 2021 

 

 
SECRETARIA REGIONAL DE ECONOMIA 

 
DIREÇÃO REGIONAL DE ECONOMIA E TRANSPORTES 

TERRESTRES 
 

Despacho n.º 236/2021 
 

Despacho n.º 16/2021 
Considerando que os condutores com cartas de 

condução cuja validade expirou há mais de 5 anos e há 
menos de 10 anos devem requerer junto da DRETT a 
revalidação por caducidade; 

Considerando que a revalidação da carta de condução 
está condicionada à frequência de curso de formação com 
aproveitamento e à aprovação em prova prática da categoria 
que o condutor pretende revalidar. 

Assim, nos termos do n.º 2 do artigo 3.º do Decreto 
Regulamentar Regional n.º 35/2020/M, de 22 de maio, 
determino o seguinte: 

 
1. Os cursos de formação são ministrados pelas 

escolas de condução nas modalidades presenciais 
ou síncrona. 

 
2. O curso específico de formação deve abranger 

obrigatoriamente 5 módulos, estando os seus 
conteúdos programáticos e respetiva carga horária 
por módulo, previstos no Anexo I ao presente 
Despacho, que dele faz parte integrante. 

 
3. O curso específico de formação tem a duração total 

de 5 horas, correspondendo 1 hora por módulo. 
 
4. Considera-se com aproveitamento no curso de 

formação a frequência de todos os módulos 
indicados.  

 
5. Concluída a formação, a escola de condução emite 

um certificado de frequência de curso de formação, 
o qual é imprescindível para realizar a prova 
prática. 

 
6. A DRETT emite guia com validade para conduzir 

pelo período de 180 dias, aos pedidos de 
revalidação por caducidade, cuja validade da ou 
das categorias expirou há mais de 5 anos, desde 
que não tenha sido ultrapassado, por mais de uma 
vez, o prazo de revalidação previsto na lei. 

 
7. Em caso de extravio, destruição ou deterioração do 

certificado emitido no âmbito do curso específico 
de formação, pode ser emitida uma segunda via, 
pela escola de condução, de que se fará indicação 
expressa. 

 
8. O certificado de frequência de curso de formação, é 

pessoal e intransmissível, pelo que o seu uso ou 
apropriação indevidos são puníveis nos termos da 
lei penal aplicável.  

 
9. A fiscalização do cumprimento do disposto no 

presente Despacho é da competência da DRETT. 
 
10. O presente Despacho entra em vigor no dia 

seguinte ao da sua publicação. 
 
Funchal, 22 de junho de 2021. 

A DIRETORA REGIONAL DE ECONOMIA E TRANSPORTES 

TERRESTRES, Isabel Catarina Jesus Abreu Rodrigues 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 
DIREÇÃO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

 
Aviso n.º 385/2021 

 
Por meu despacho de 11 de junho de 2021, ao abrigo da 

competência delegada prevista no ponto 1.5 do Despacho 
n.º 172/2020, de 11 de maio, do Secretário Regional de 
Educação, Ciência e Tecnologia, publicado no JORAM  
n.º 91 - Suplemento, II Série, de 12 de maio, foi autorizada 
a consolidação da mobilidade intercarreiras à Assistente 
Técnica, Cácia Rubina Abreu Vieira Ferreira de Gouveia, 
do mapa de pessoal da Direção Regional de Educação, 
passando a integrar a carreira/categoria de Técnico 
Superior, com efeitos a 1 de julho de 2021, nos termos e ao 
abrigo do disposto no artigo 99.º-A aditado à Lei  
n.º 35/2014, de 20 de junho, através do artigo 270.º da Lei 
n.º 42/2016, de 28 de dezembro, que aprovou o Orçamento 
de Estado para 2017, ficando posicionada na 2.ª posição 
remuneratória e nível remuneratório 15 da carreira de 
Técnico Superior.  

Por meu despacho de 11 de junho de 2021, ao abrigo da 
competência delegada prevista no ponto 1.5 do Despacho 
n.º 172/2020, de 11 de maio, do Secretário Regional de 
Educação, Ciência e Tecnologia, publicado no JORAM  
n.º 91 - Suplemento, II Série, de 12 de maio, foi autorizada 
a consolidação da mobilidade intercarreiras à Docente 
Maria Idalina Andrade de Freitas, do mapa de pessoal 
Escola Secundária Jaime Moniz, passando a integrar, a 
partir de 1 de julho de 2021, o mapa de pessoal da Direção 
Regional de Educação, nos termos e ao abrigo do disposto 
no artigo 99.º-A aditado à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, 
através do artigo 270.º da Lei n.º 42/2016, de 28 de 
dezembro, que aprovou o Orçamento de Estado para 2017, 
ficando posicionada entre a 5.ª e 6.ª posição remuneratória e 
entre os níveis remuneratórios 27 e 31, da carreira de 
Técnico Superior.  

 
Não carece de fiscalização prévia da Secção Regional 

da Madeira do Tribunal de Contas 
 
Direção Regional de Administração Escolar, aos 25 de 

junho de 2021. 
 
O DIRETOR REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR, 

António José de Carvalho Lucas 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E 

DESENVOLVIMENTO RURAL 
 

Aviso n.º 386/2021 
 

Procedimento concursal comum para ocupação de um 
posto de trabalho na categoria e carreira de técnico superior, 
com licenciatura em gestão, previsto no sistema 
centralizado de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria 
Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural a afetar 
ao mapa de pessoal do Gabinete do Secretário Regional, 
mediante a constituição de relação jurídica de emprego 



30 de junho de 2021 
Número 114 

 17 

 

público, na modalidade de contrato de trabalho em funções 
públicas por tempo indeterminado, conforme aviso  
n.º 694/2020, publicado na Ii série do Joram n.º 233, de 14 
de dezembro  e na bolsa de emprego público da RAM com 
o código oe202012/604  

 
1 -  Para conhecimentos dos interessados, torna-se 

público que se encontra afixado no placad da 
Direção de Serviços de Recursos Humanos e 
Expediente, do Gabinete do Secretário Regional de 
Agricultura e Desenvolvimento Rural, sita à 
Avenida Arriaga, n.º 21-A, 4.º andar, Edifício 
Golden Gate e publicado na página eletrónica da 
Secretaria Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural, disponível em  
https://www.madeira.gov.pt/sra/GovernoRegional/
OGoverno/Secretarias/Structure/Equipa/Publicacoe
s, na parte reservada aos procedimentos concursais 
a decorrer, o projeto de lista unitária de ordenação 

final dos candidatos ao procedimento concursal 
comum referido em epígrafe. 

 
2 -  Assim, em conformidade com os artigos 10.º, 23.º 

e n.º 1 do artigo 28.º, todos da Portaria n.º 125- 
-A/2019, de 30 de abril, e com os artigos 121.º e 
122.º, do Código do Procedimento Administrativo, 
anexo ao Decreto-Lei n.º 4/2015, de 7 de janeiro, 
alterado pela Lei n.º 72/2020, de 16 de novembro, 
ficam notificados os interessados, em sede de 
audiência prévia, que dispõem de um prazo de 10 
(dez) dias úteis contados da data de publicação do 
presente aviso no JORAM, para dizerem o que se 
lhes oferecer.  

 
Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento 

Rural, aos 28 de junho de 2021. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Daniela Rodrigues Olim 

 
 
 
 
 

 
 
 
  



18  
Número 114 

30 de junho de 2021 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ......................€ 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ....................€ 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .....................€ 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas .................€ 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas ..................€ 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........€ 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa................................ € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 5,48 (IVA incluído) 

 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


